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Republika e Kosovés « Republika Kosovo « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

MENDIM I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVIiS NE
CILESINE E MIKUT TE GJYKATES (AMICUS CURIAE)

drejtuar
Gjykatés Themelore né Prishtiné
lidhur me
procesin gjyqésor A.nr.1843/2022 té iniciuar nga z. Lavdim Krasniqi

R.nr. 70/2025

Drejtuar: ~ Ngadhnjim Arrni, kryetar
Gjykata Themelore né Prishting

Prishting, mé 9 gershor 2026
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Qéllimi

Ky Mendim Juridik né cilésing e mikut t& gjykatés ka pér géllim t& paragesé qéndrimin e
Avokatit t&€ Popullit nga kéndvéshtrimi i t& drejtave t& njeriut dhe ng kété kuadér t& ofrojé njé
analiz€ ligjore lidhur me respektimin e parimit t& ligjshmérisé n& marrédhéniet e punés, si dhe
mbrojtjen e t& drejtave t& tjera q& burojné nga kéto marrédhénie.

Mendimi bazohet né ankesén e parashtruar nga z. Lavdim Krasniqi (né vijim: ankuesi), lidhur
me pretendimet e tij pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés nga pozita Drejtor i Sekretariatit
né Késhillin Prokurorial t& Kosovés (KPK) pa ndonjé arsyetim t€ bazuar né ligj.

Pérmbledhja e fakteve

L.

88

Ankuesi kishte themeluar marrédhénie pune dhe kishte fituar statusin i népunésit civil té
karrierés me datén 1 prill 2006 kur ishte pérzgjedhur fillimisht si Koordinator i Programit
dhe mé pas nga data 14 dhjetor 2007 né pozitén e Drejtorit t€ Institutit Gjyqésor té
Kosovés. Nga muaji gusht 2015 ishte transferuar né pozitén Drejtor pér Shqyrtimin e
Performancés s& Prokuroris¢, pastaj nga data 12 shkurt 2016 ishte emé&ruar Drejtor i
Pérgjithshém i Sekretariatit t&8 KPK-sé.

Mé 1 mars 2021, Prokuroria Themelore né Prishtiné inicio proceduré penale ndaj
ankuesit, ndérsa mé 13 gusht 2021 ju ngrit aktakuzé pér veprat penale q& kané té béjné
me ushtrim ndikimi. keqpérdorim i detyrés zyrtare, keqpérdorim i detyrés zyrtare nga
fusha e prokurimit dhe mos deklarim i pasurisé.

Ankuesi pohon se pas fillimit t&¢ procedurés penale ndaj tij, KPK pérmes Vendimit
KPK/Nr.57/2021, t¢ datés 2 mars 2021, e kishte pezulluar ankuesin nga ushtrimi i
detyrave zyrtare si Drejtor i Pérgjithshém i Sekretariatit t& KPK-s&, me pagesé prej 50%
t€ pagés deri né€ marrjen e vendimit pérfundimtar nga gjykata kompetente. Sipas ankuesit,
ky vendim nuk &shté shfuqizuar asnjéheré me ndonjé vendim tjetér.

Ankuesi pohon se pérkundér faktit se ndaj tij ishte né zhvillim e sipér procedura penale,
KPK-ja pérmes Vendimit KPK/353/2021, t& datés 28 maj 2021 themeloi Komisionin
Disiplinor pér zhvillimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit dhe mé 24 gusht 2021,
Komisioni Disiplinor mori Vendimin KPK.nr.661/2021 pér ndérprerjen e marrédhénies sé
punés.

Mg 7 tetor 2021, ankuesi parashtroi ankesé n&é KPMSHCK lidhur me Vendimin
KPK/nr.661/2021 kurse mé 1 dhjetor 2021, KPMShCK-ja mori Vendimin A.nr.854/2021,
pérmes s€ cilés e aprovoi ankesén e parashtruar nga ankuesi duke shfuqizuar Vendimin
KPK.nr.661/2021 t& KPK-s& pér ndérprerjen e marrédhénies se punés me t& cilin ¢éshtjen
¢ kthen né KPK pér rishqyrtim dhe rivendosje.

KPK pas Vendimit A.nr.854/2021, t¢ KPMShCK-sé pér rishqyrtimin dhe rivendosje nuk
mori ndonjé vendim lidhur me ¢éshtjen e ankuesit. Ankesa e parashtruar me 7 tetor 2021,
¢shté riaktivizuar me kérkesé t& ankuesit, me ¢” rast KPMShCK-ja mé& 6 gershor 2022,
mori Vendimin e dyté A.nr.854/2021, népérmjet s& cilés e aprovoi pjesérisht ankesén e
parashtruar nga ankuesi duke anuluar Vendimin KPK.nr.661/2021, dhe duke obliguar
drejtorin e Pérgjithshém t& Sekretariatit t& Késhillit Prokurorial t& Kosovés qé brenda
afatit prej 15 ditésh t& largoi nga dosja e ankuesit masén disiplinore ndérprerje e
marrédhénies s¢ punés, e shqiptuar sipas vendimit t& lartpérmendur.
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10.

11.

13.

Megjithaté, KMPShCK né rastin e marrjes se Vendimit A.nr. 854/2021, nuk vendosi
lidhur me kérkesén e ankuesit pér kthim né vend t& punés por vetém e shfuqizoi masén
disiplinore pér ndérprerjen e marrédhénies s& punés, duke e kthyer ¢&shtjen né rivendosje
dhe rishqyrtim t& KPK. KPK duke mos e pérfillur vendimin e KPMShCK-sé, nuk vendosi
asnjéheré né proceduré té rivendosjes.

ME 28 prill 2022, KPK-ja né zbatim t& Vendimit t& KPMSHCK, A.nr.854/2021, té datés
1 dhjetor 2021 mori Vendimin Nr.604/2022 pér t& kompensuar ankuesin me 50% t& pagés
deri mé 12 shkurt 2022, pas sé cilés daté, KPK i ndérprené marrédhénien e punés dhe po
ashtu edhe pagesén prej 50% té pagés, q& sipas ankuesit né kéto dy cé&shtje, KPK ka
shkelé dispozita ligjore né fuqi.

Pér mé tepér, ankuesi pohon se KPK ka realizuar pagesén prej 50% t& pagés pér dy
zyrtarét e tjeré, F.D. dhe M.B., q& jan& pjesé e procesit t& nj&jté penal, kurse nuk ishte
vepruar nj&jté edhe me até, e qé sipas tij kjo qasje pérbén qasje diskriminuese.

Me 21 korrik 2022, ankuesi pohon se parashtroi padi né¢ GjThP, A.nr.1843/2022 pér
anulimin e pjesshém t&€ Vendimit A. nr. 854/2021, t& datés 6 qgershor 2022 t&¢ KPMSHCK,
respektivisht ankuesi kérkoi t& prishet pjesa e vendimit me t& cilin konsiderohet se i ka
skaduar marrédhénia e punés me skadim t& kontratés dhe ka kérkuar qé gjykata ta
obligojé KPK-s&¢ q& t& b&jé pagesén e pagés pér pozitén Drejtor 1 Pérgjithshém i
Sekretariatit t¢ KPK-s& dhe t& gjitha t& drejtave e tjera, si¢ pércaktohet me ligj nga data 12
shkurt 2022.

Ankuesi pohon se mé 7 néntor 2022 e plotésoi pading né aspektin objektiv, respektivisht
kérkoi aplikimin e masés s& sigurisé pér arsye se sipas tij, KPK kishte shpallur konkurs
per pozitén e Drejtorit t& Pérgjithshém t&é Sekretariatit.

- Mé 14 prill 2025, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit pérmes postés elektronike kérkoi

informata nga GjThP pér veprime procedurale lidhur me rastin e ankuesit dhe mé 16 prill
2025, pranoi pérgjigje sipas t& cilés gjyqtarja e céshtjes léndén e ka trash&guar né shtator
t& vitit 2024, pasi gjyqtari paraprak éshté ngritur né detyré, dhe se lénda do t& procedohet
sipas radh&s s&€ pranimit/regjistrimit t& 1&ndéve né gjykaté pasi [&ndét e prioritetit t& nj&jte
trajtohen sipas radhés. Sipas informatave té fundit nga ankuesi, né muajin tetor 2025
€shté mbajtur seancé gjyqésore lidhur me rastin dhe &shté caktuar hartimi i ekspertizés
financiare.

ME 26 néntor 2025, Avokati i Popullit pranoi informata shtesé nga ankuesi né formé té
plotésimit t& ankesés, pérfshiré edhe pretendime pér diskriminim, pér faktin & sipas tij né
1€ nj&jtén kohe KPK vazhdimisht ka béré pagesén e shumés prej 50% t& pagés pér dy
zyrtarét tjeré q€ ishin pjesé e t& njéjtit proces penal.

Opinioni i Avokatit t& Popullit

14. Bazuar né pretendimet ankimore dhe analizés sé rastit si dhe hetimet lidhur me shkeljen e

15.

t€ drejtave t& njeriut, Avokati i Popullit konsideron si t& padrejté veprimin e KPK pér
ndérprerjen e pagesé prej 50% té pagés deri né marrjen e vendimit pérfundimtar nga
gjykata kompetente, pasi q&€ kjo &shté né kundérshtim me vendimin KPK/Nr.57/2021, t&
datés 2 mars 2021, i cili nuk &shté& shfuqizuar asnjéheré me ndonj& vendim tjetér.

Rrjedhimisht, Avokati i Popullit e konsideron si t€ réndésishme q& gjykata gjaté
shqyrtimit t& rastit t& vlerésojé me rastin e vendosjes sé késaj céshtjeje, té keté parasysh
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16,

17.

18.

¢éshtjen e mos pagesés sé 50% t& pagés, t€ vendosur tashmé pérmes Vendimit t&
KPMSHCK, né pajtim me Ligjin nr.08/1.-197 pér Zyrtarét Publik, neni 71. par.7, i cili
pércakton se “Népunésjal/i civil gjaté periudhés sé pezullimit nuk pérfiton pageé, me
pérjashtim né rastin e pércaktuar né paragrafin 1, nén-paragrafér 1.1. dhe 1.10. té nenit
69 1¢ kétij ligji, népunésja/i civil pérfiton pesédhjeté pér qind (50 %) té pagés sé ploté,
duke pérjashtuar ¢do lloj shiesé né pagé, per njé periudhé pezullimi deri né gjashté (6)
muaj ", njéjté sikurse pér dy zyrtarét e tjeré, F.D. dhe M.B., g€ jang pjesé e procesit t&
njéjté penal, g€ sipas pretendimeve t& ankuesit, t& njéjtéve vazhdimisht KPK u kishte béré
kété lloj pagese.

Po ashtu, Avokati i Popullit vleréson se né rastin e ankuesit, KPK ka kryer veprime
kontradiktore pér faktin qé pas Vendimit t& KPMSHCK, A.nr.854/2021, t& datés 6
qershor 2022, KPK mori vendim pér t& kompensuar ankuesin me 50% t& pagés né ményré
retroaktive nga data 24 gusht 2021 deri mé 12 shkurt 2022, e né anén tjetér pércakton qé
kompensimi t& béhet “si¢ parashihet me Vendimin KPK.Nr.57/2021. té datés 2 mars
20217, mirépo né até vendim ishte pércaktuar q€ ankuesi t& kompensohet me 50% té
pagés “deri né marrjen e vendimit pérfundimiar nga givkata”. Njé rregull e tillé e
kompensimit &shté e pércaktuar né Ligjin pér Shérbimin Civil t& Kosovés, neni 69 i Ligjit
Nr./03/L-149, i cili ishte né fuqi n& kohén e vendimeve t& KPK dhe KPMSHCK si dhe
Ligjit pér Zyrtarét Publik tani né fuqi, neni 69, par.1, nénpar.1.5 i lidhur me nenin 71,
par.8 i Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, q¢ pércakton se népunési i pezulluar merr
50% t& pagés deri né vendimin pérfundimtar nga gjykata.

Po ashtu, Avokati i Popullit vleréson se né& kété rast nuk &shté respektuar neni 90 i Ligjit
Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés sé¢ Kosovés né kohén kur KPK dhe
KPMSHCK e konsideruan té pérfunduar marrédhénien e punés s€ ankuesit, edhe pse e
njéjta si pozité pune e népunésit civil t& karrierds nuk pérfundonte me skadimin e
mandatit pér népunésin civil t& nivelit t& lartd drejtues, respektivisht nése pérfundonte
mandati né pozitén e Drejtorit t& Pérgjithshém t& Sekretariatit, kjo nuk nénkuptonte edhe
ndérprerjen e marrédhénies sé punés. pra pérfundimin e statusit t& népunésit civil té
karrierés né shérbimin civil t& Kosovés, edhe pse ndaj ankuesit ishte né zbatim masa e
pezullimit.

Neni 90 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, pércaktonte
se:

1. Marrédhénia e punés e népunésit civil pérfundon me krijimin e kushteve dhe fakteve,
pavarésisht nga déshira e népunésit civil ose institucioni.

2. Marrédhénia e punés né shérbimin civil pérfundon me:

2.1. arritjen e moshés sé pensionimit;

2.2. paaftésiné e pérhershme pér ushtrimin e detyrés zyrtare pér arsye shéndetésore;
2.3. pérfundimin e afatit pér punésimet me afat té caktuar sipas kétij ligji;

2.4. denimin nga njé gjykaté penale me vendim té Jormés sé preré pér mbajtien e burgut
efektiv pér gjashté (6) muaj e mé tepér:

2.5. vdekjen e népunésit civil.
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19. Avokati i Popullit vleréson se né veprime e KPK kishte shkelje t€ parimit t&€ prezumimit
t€ pafajésisé, pérfundimi i marrédhénies s& punés pér njé népunés civil pérveg tjerash
mund t&€ behet nése ai/ajo dénohet me vendim pérfundimtar t& gjvkatés e q€ né rastin ¢
ankuesit, bazuar né pretendimet dhe dokumentacionin e dorézuar né Institucion e
Avokatit t&€ Popullit njé vendim i tillé nuk ekziston.

20. Avokati i Popullit rithekson t& nevojshme veprime efektive dhe veprime brenda njé afati
t¢ arsyeshém kohor pér vendosjen meritore né ¢éshtjen e ankuesit sipas padisé sé&
parashtruar mé 21 korrik 2022, né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi dhe nenin 6, t&
Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe
Protokollet e saj.

Me nderime,

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit

/
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